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ایرنا: در مراســم دهمین پاسداشــت ادبیــات جهاد و 
مقاومت که با حضور جمع محدودی از پیش کسوتان 
جهــاد و مقاومت و فعالان حــوزه ادبیات و هنر دفاع 
مقدس در شــهر ســنندج برگزار شــد، تقریظ حضرت 

آیت االله خامنه ای بر کتاب...

گروه دیپلماسی:  ســخنگوی وزارت خارجه در نشست 
خبــری هفتگی خــود ایده حرکــت گام بــه گام برای 
مذاکره با آمریکا را برخلاف مشی ایران دانست. سعید 
خطیب زاده همچنیــن از موضع گیری های متفرقه در 

سیاست خارجی انتقاد کرد...

آمریکا حتی روی کاغذ
 قدمی برنداشته

 تقریظ مقام معظم رهبری 
بر کتاب «عصرهای کریسکان»

سخنگوی وزارت خارجه: در مراسم دهمین پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت

۲ میلیارد بده
 پناهنده نشو!
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انقلاب طلاق براى 
مقابله با شکست 

مرصاد بود

 جلوه رحمانی در دیدار تاریخی

ســفر پاپ فرانسیس به عراق 
بی تردید مهم ترین رویداد سیاسی 
در چنــد دهه گذشــته در جهان 
بود. رهبــر کاتولیک های جهان و 
بالاترین مرجع دین عیسی مسیح 

بــا پیروانی بیش از یک و نیم میلیــارد نفر در اقدامی 
جسورانه که در تاریخ کلیسا سابقه نداشت، به عراق 
مهد و خاســتگاه ادیان ابراهیمی ســفر کرد. پاپ به 
ســرزمینی ســفر کرد که تاریخی مشــحون از کودتا، 
جنــگ، دیکتاتوری، ســرکوب وحشــیانه، نابردباری 
مذهبــی و در یک دهه گذشــته اقدامات نفرت انگیز 
داعش، پیــام صلح، تقــدس ارزش جان انســان و 
مودت، دوســتی و همکاری ملل و ادیان جهان بود. 
ســفر ســه روزه پاپ همان طور که انتظار می رفت به 
مهم ترین خبر همه رســانه های جهان تبدیل شــد، 
ولی اغراق نیســت اگر گفته شود دیدار او با آیت االله 
سیستانی به کانون این سفر و تیتر اول رسانه ها تبدیل 
شد. ســفر پاپ به نقاط مختلف عراق و از جمله به 
اربیل که هنوز داعش جای پایی هرچند نامستحکم 
در آن دارد و برگــزاری مراســم عشــای ربانــی و 
ســخنرانی در استادیوم این شــهر با توجه به شرایط 
امنیتی و پروتکل دیدار مهم ترین شــخصیت مذهبی 
مسیحیان جهان هرچند بسیار مهم ارزیابی می شود، 
ولی دیدار با آیت االله سیستانی بسیاری از برنامه های 
این ســفر را تحت الشــعاع قرارداد. ایــن رویداد در 
روزهــای گذشــته از زوایای مختلف مــورد بحث و 
تحلیل قرار گرفته شده است. در این نوشتار مختصر 
با پرهیز از تکرار آن و بر چند نکته مهم اکتفا می کنم.  
از منظر سیاســی و امنیتی ســفر پاپ نمایانگر ثبات 
کشــور میزبان و اطمینان از نظم و امنیت این کشور 
در استقبال و پذیرایی از مهم ترین شخصیت و مرجع 
جهان مســیحیت اســت. این تحول دستاورد بزرگی 
برای عراق در چند دهه و به ویژه پس از ســرنگونی 
رژیــم صدام حســین اســت و امتیاز مهمــی برای 
الکاظمی پــس از چهار دهه ناآرامی در این کشــور 
محسوب می شــود.  در کنار اهمیت سیاسی ملاقات 
تاریخی با مرجع عالی شــیعیان عراق، دیدار پاپ از 
شهر تاریخی اور و همچنین کلیساهای فرق مختلف 
مســیحیان بغداد و موصل و برگزاری مراسم عشای 
ربانــی پیــام آور تصویر درخشــانی از اهمیت صلح، 
هم زیســتی مســالمت آمیز مدارا در زیست انسانی و 
نقش رهبران مذهبی در مدیریت تکثر و هم زیســتی 
برای کشــوری اســت که تنوع قومیتــی و گوناگونی 
ادیان و مذاهب در آن منشأ اختلافات و سوءاستفاده 
چهره های سیاســی بوده است. الکاظمی در اقدامی 
هوشــمندانه بر موج این رویداد تاریخی ســوار شد. 
الکاظمی با نام گذاری شش مارس که مقارن با دیدار 
پاپ و آیت االله سیستانی است، به عنوان روز «صلح و 
مدارا» بیشــترین بهره برداری را از این سفر و ملاقات 

تاریخی کرد.
سیاســت مداران جهان با وجود تضــارب منافع 
و گونه گونــی رژیم های حکومتی بــا یکدیگر دیدار و 

گفت وگو می کنند.

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى . دیپلمات بازنشسته
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یادداشت

 بازیافت صلح و قداست

 در سال های پرتنش دهه های گذشته که بیشترین 
جنگ هــا، درگیری ها و تنازعات سیاســی بــا نام دین 
شــکل گرفته و شعله های آن از بســتر آماده التهاب 
خاورمیانه آغاز شــده و بسیاری از کشورهای جهان را 
در این تنازع خونین ســهیم کرده، جست وجوی صلح 
خود جست وجوی انسانی است. اگر جنگ ها با پرچم 
تقدس با رنگ های مختلف شکل گرفته اند، برای ایجاد 
صلح پایدار ابتدا باید مراجع اندیشــه های قدســی به 
هم اندیشی صلح طلبانه ای برسند تا زمینه برخوردهای 
فرقه گرایانه را بخشــکانند. جدا از اینکــه ابتکار اولیه 
چنین دیداری بین پاپ فرانســیس و آیت االله سیستانی 

از ســوی کدام طــرف از ملاقات بوده باشــد، پذیرش 
این دعوت نیز خود ابتکاری اســت که در مجموع در 
راستای شکســتن اســتبداد کبیر یعنی استبداد عرف 
despotism of custom و تســلط کلیشــه های ذهنی 
مبتنی بر تضاد مابین ادیان و تسلط نگاه توطئه در دو 
طرف پیــروان این معادله می تواند نقش مهمی را در 
ایجاد صلح در جهان ایفا کند. استبداد کبیر خود عامل 
ایجاد اســتبداد صغیر و حافظ و توجیه گر آن اســت. 
این دیدار کوتاه و ســاده اما بزرگ و تاریخی به تنهایی 
تأثیرش در این مســیر از تأثیر ایجاد ده ها مرکز، تالار و 
سمینار گفت وگوی ادیان بیشتر بوده و در عرصه عمل 
کاربرد بیشــتری خواهد داشت. اگرچه معادلات بازی 
در جهان پیچیده اســت و مراکز پرقدرتی در آن بازی 
می کنند ولی با نــگاه تقلیل گرانه ای می توان گفت که 
این دیدار پیام مهمی را به جهان مخابره کرد که قدرت 

نرم در جهان معاصر از قدرت سخت مؤثرتر است....

  حمید بهلولى

حرف اول

اقتصاد ایران و عارضه سوخت برى

 سه شنبه گذشــته رئیس جمهوری در جلسه ستاد 
هماهنگــی اقتصادی دولــت به نکته بســیار ویژه ای 
اشــاره کرد: «پدیده هایی نظیر کولبری و ســوخت بری 
آســیب های جــدی اقتصــادی و اجتماعــی دارد و 
به هیچ وجه در شأن و منزلت مردم و کشور نیست و باید 
همه تلاش کنند این وضعیت ناهنجار ســریعا سامان 
یابــد». تجارت مــرزی و مبادله کالا در مرزها توســط 
جمعیــت بومی امری طبیعی اســت و حتی می تواند 
موجب رشــد اقتصاد منطقه و توســعه نوع خاصی از 
گردشــگری شــود. بااین حال آنچه در اقتصاد ملی ما 
با عنوان تجارت مرزی در حال انجام اســت، در بیشتر 

موارد تصویری شگفت آور از ابعاد بیماری اقتصاد ملی 
را بــه ناظران و اهل فن ارائه می دهد. آیا درحالی که به 
مدد توسعه فناوری، تجارت و مبادلات بانکی در سراسر 
جهان پیشــرفتی شــگرف حتی نســبت به چند دهه 
پیش داشــته و تســهیل فرایند مبادلات بین اقتصادها 
با ســرعت در حال گسترش اســت، می توان حمل کالا 
توسط انســان در فاصله ای طولانی و در کوهستانی با 
سرمای کشــنده یا حمل بنزین با روشــی غیراصولی و 
خطرآفرین به آن ســوی مرز را مصداق «تجارت مرزی» 
دانســت؟ علت بروز چنین پدیده هایی در اصل بیماری 
اقتصاد ملی و انتخاب رویکرد نادرســت در مدیریت و 
رتق و فتق امور کشــور است. به راستی اگر اقتصاد ایران 
یك اقتصاد مولد باشد و از هر فرصتی در دورافتاده ترین 
مناطق کشور برای گسترش تولید و خلق ارزش استفاده 
شــود، اگر تجارتی سالم و رونق آفرین بین اقتصاد ملی 
با اقتصاد جهانی برقرار باشــد، آیا بازهم یك جوان کرد 

جویای شغل حاضر خواهد شد باری سنگین را بر پشت 
خود نهاده و در سرمای کشــنده کوهستان بی رحم به 
قمــار دردناك مرگ و زندگی دســت بزنــد؟ آیا بازهم 
هم وطن بلوچمان با دردسر فراوان به جمع آوری بنزین 
از پمپ بنزین های متعدد و انتقال آن به کشور همسایه 
بــا خطر فراوان به امید کســب درآمدی که با فعالیت 
سالم اقتصادی برایش مقدور نیست، خواهد پرداخت؟ 
آنچه چنین فعالیت هایی را توجیه پذیر می کند، شرایط 
خاص اقتصاد کشــور اســت. در ســایه بی توجهی به 
الزامــات تقویت تولید ملــی، فعالیت هــای دلالی با 
رشدی نجومی گســترش یافته و فضا را برای فعالیت 
ســالم تولیدکنندگان واقعی تنگ کرده  اســت. اعطای 
تســهیلات رانتی هنگفت به برخی افراد موجب شده 
دســت تولیدکنندگان از منابع بانکی کوتاه شود و بنیه 
مالی ضعیف بخش مولد اقتصاد ضعیف تر و شکننده تر 

شود.

  ناصر ذاکرى
 کارشناس اقتصادى
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سالنامه 99

سالنامه «شرق» را  از 
روزنامه فروشی ها بخواهید

جناب آقاى دکتر محسن آرمین
مصیبت درگذشت والده گرامى   را به جناب عالى 

و خانواده محترم تسلیت عرض مى کنیم و از 
خداوند منان براى آن مرحومه رحمت واسعه و 
براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم.

روزنامه شرق

برادر عزیز وگرامى جناب دکتر سیاوش افضلى
مدیرعامل محترم شرکت دخانیات ایران

دوست گرامى جناب مهندس رئوف طاهرى 
غم انگیزتر از فقدان عزیزى نیست که حیات و تولدمان 

از وجود اوست. درگذشت مادر بزرگوارتان ما را 
نیز اندوهگین کرد. غفران و رحمت الهى براى والده 

گرامى تان و سلامتى و طول عمر با عزت براى بازماندگان 
را از پروردگار متعال خواهانیم.
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